C) ,. - SAOLOURENÇO
DAMATA

PREFEITURA MUNICIPAL

RUMO AO DESENVOLVIMENTO

LEI Nº 2.835/2021

EMENTA: Fica denominado o Centro de
Abastecimento Farmacêutico - CAF como
Paulo Eduardo Sales de Almeida, e dá outras
providências.

O Prefeito de São Lourenço da Mata, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelo Art. 60, XII, da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara de Vereadores
do Município aprovou e ele sanciona a seguinte lei

Art. 1 º Fica denominado o Centro de Abastecimento Farmacêutico - CAF como Paulo
Eduardo Sales de Almeida.

Art. 2° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a mandar confeccionar a placa
relativa à denominação de que trata o artigo anterior.

Art.3º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias
próprias do Poder Executivo Municipal.

Art.4º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

São Lourenço da Mata, 15 de Abril de 2021.

~Íú
VINÍCIUS LABANCA

Prefeito

PRAÇA DOUTOR ARAÚJO SOBRINHO, S/N° 1 CENTRO - SÃO LOURENÇO DA MATA - PE ICEP: 54.735-565 I CNPJ: 11.251.832/0001-05
SITE: SLM.PE.GOV.BR

RUMO AO DESENVOLVIMENTO

~)
SÃO LOURENÇO

DAMATA
PREFEITURA MUNICIPAL

RUMO AO DESENVOLVIMENTO

Histórico

Paulo Eduardo Sales de Almeida, filho de Paulo Roberto de Almeida e Creuza Sales de
Almeida, nasceu em 04/05/1964 em Correntes-Pe. Uma criança comilona e muito
inteligente. Aos 16 anos entrou na UFPE para curso de Farmácia que sua grande paixão,
sempre víamos ele falando de um remédio ou outro, combinações, fórmulas. Paralelo à
faculdade fez um curso de licenciatura de curta duração em práticas de comércio também
pela UFPE e deu aula em colégios Estaduais.
Em 1993, Casou com Luciana Freitas Sales de Almeida. Em 1993, passou no concurso
para secretaria de Saúde do estado de PE. Em 1995, sua maior vitória nascimento de seu
único filho Paulo Roberto de Almeida Neto.
Em 1996, adotou São Lourenço da Mata como seu lugar no mundo, construiu casa e criou
seu filho aqui enquanto fazia dela lugar de seus sonhos. Contribuindo com a cidade no
cenário político e humano sempre ajudando quem mais precisava.
Além das especializações que fez como: Latus Sensu em Gestão de assistência
farmacêutica, Direito Ambiental.
Aos 50 anos, resolveu que poderia mais e fez sua segunda graduação em Direito pela
Uninassau, passando na OAB ainda durante o curso.
De jeito extraordinariamente crítico e cativante nos deixou, repentinamente e sem
nenhum aviso e nos deixa profunda saudade.

PRAÇA DOUTOR ARAÚJO SOBRINHO, S/N° 1 CENTRO- SÃO LOURENÇO DA MATA- PE ICEP: 54.735-565 I CNPJ: 11.251.832/0001-05
SITE: SLM.PE.GOV.BR

RUMO AO DESENVOLVIMENTO